O prazo de vigência do credenciamento será de até 12

meses, contados da assinatura do termo de credenciamento,

podendo  ser  prorrogado  conforme  legislação  aplicável  e

interesse da Administração.

11. Estimativa de valor

11.1.  O  valor  global  estimado  da  contratação  é  de  R$

1.723.560  (Um  milhão  setecentos  e  vinte  e  três  mil

quinhentos e sessenta reais), calculado com base na média

histórica de consumo da frota e nos preços médios da ANP,

conforme  memória  de  cálculo  constante  dos  autos  do

processo.

11.2. O valor efetivamente despendido dependerá do consumo

real e da disponibilidade orçamentária.

[...]

CREDENCIADA comprovação da compatibilidade entre os preços

praticados ao Município e aqueles praticados  aos demais

consumidores,  bem  como  os  boletins  de  preços  da  ANP

utilizados como referência.

Cláusula Quarta – Do Valor Estimado

4.1. O valor global estimado para este contrato é de R$

1.723.560  (Um  milhão  setecentos  e  vinte  e  três  mil

quinhentos  e  sessenta  reais),  apurado  com  base  na

estimativa de consumo constante do Termo de Referência, sem

que tal estimativa implique obrigação de consumo mínimo por

parte do CONTRATANTE.

4.2.  O  valor  efetivamente  despendido  decorrerá

exclusivamente do consumo real de combustíveis pela frota